ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 04.235.199/0001-98

Rua Assembleia de Deus, Qd.63, Lt 04, s/n, Centro, Bom Jesus do Araguaia - MT

Telefone: (0xx66) 3538-1108 – e-mail: secretariabja@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 045/2025

Autoria: Sirlene Freitas

A vereadora que abaixo assina, usando das suas atribuições legais contidas no art. 77,

alínea “a”; art. 143, inciso VIII e art. 170 e seguintes, todos do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Bom Jesus do Araguaia – MT, INDICA ao Executivo Municipal a pavimentação

asfáltica das seguintes vias urbanas: Rua 16, Rua Pernambuco, Rua Edna Marçal Franco, Rua

Cosme Dias Gomes, Rua 6 e Rua Goiás. Solicita-se, ainda, a inclusão de duas vias sem denominação

oficial: a primeira ligando a Rua 6 à Avenida José Húmarcio Carlos Ferreira; e a segunda conectando

a Rua Goiás à Avenida Marco Aurélio Fullin (saída para o município de Serra Nova Dourada) —

esta sendo a última via do centro da cidade, no sentido nordeste.

Ressalta-se que, a pavimentação destas últimas vias, contribuirá significativamente para

a fluidez do tráfego, especialmente de veículos de grande porte, ajudando a desafogar o trânsito nas

principais avenidas de Bom Jesus do Araguaia.

JUSTIFICATIVA

       A presente indicação é uma solicitação que visa melhorias de mobilidade e contribui com

o desenvolvimento da região. A pavimentação asfáltica oferecerá maior comodidade e facilitará o

tráfego de veículos e de pedestres que circulam por estas vias.

Plenário Sebastião Lopes Pessoa, 19 de maio 2025

_________________________________

SIRLENE FREITAS

VEREADORA – PSB

		2025-05-19T17:32:32-0300
	SIRLENE FREITAS DOS SANTOS:02746724138